catholique, Paris 1942, p. 54). Nous traduisons *sacerdotes* par « évêques et prêtres », et nous comprenons parmi les *ministri*, outre les diacres, tous les clercs. Même à défaut d'autres données, l'on peut donc affirmer que pour Chromace, comme pour Ambroise, si *sacerdos* désigne habituellement l'évêque, il peut aussi désigner le prêtre (cf. R. GRAYSON, *Le Prêtre selon saint Ambroise*, p. 141). De même pour *minister* : « ce terme est tantôt la dénomination spécifique du diacre, tantôt une dénomination générique susceptible de s'appliquer à l'ensemble des clercs » (*ibid.*, p. 126). Les *operarii iustitiae* sont soit ceux qui s'adonnent aux vertus chrétiennes, soit plus spécialement ceux qui se consacrent aux œuvres de charité (cf. H. PÉRRÉ, *Caritas*, p. 263-265), *iustitia* étant susceptible de ces deux acceptions chez Chromace; cf. t. I, p. 222, n. 1.

5. Chromace suit ici un texte conforme à la leçon des Septante. Selon l'hébreu, Joseph fut vendu vingt pièces d'argent.

dicit : *Pretio magno empti estis* ^k. Audi apostolum Petrum similiter testantem : *Non, inquit, auro terreno, neque auro perituro redempti estis a vestra vana conversatione, sed pretiosissimo sanguine Filii Dei immaculati* ¹. Si auro
90 vel argento empti essemus a morte, vilis esset nostra redemptio, quia plus est homo quam aurum vel argentum ; at nunc inaestimabili pretio redempti sumus, quia inaestimabilis est ille qui nos passione sua redemit.

5. Cetera quoque gesta Ioseph si consideremus, in
95 omnibus imaginem Domini praefiguratam agnoscemus. Ioseph a muliere impudica calumniam patitur, et Dominus a synagoga saepe calumniis appetitus est. Ioseph poenam carceris suscepit, et Dominus passionem mortis. Ille in carcerem mittitur, hic ad infernum descendit.
100 Frequenter enim divina scriptura infernum carcerem appellare consuevit ; unde illud propheticè dictum est : *Educ de carcere animam meam* ^m. Cupiebat enim sanctus propheta de inferno liberari. Sed vide in hoc ipso mysterium. Ioseph postquam de carcere egressus est, dominus
105 Aegypti factus est ⁿ, et Dominus ac Salvator noster postquam egressus est de carcere, totius mundi dominatum obtinuit per fidei suae cognitionem ⁶. Ubique enim nomen Christi regnat, ubique dominatur ; creditur a mundo, manifestatur a saeculo ^o ; honoratur a gentibus,
110 adoratur a regibus ⁷. Ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

k. I Cor. 6, 20 || l. I Pierre 1, 18-19 || m. Ps. 141, 8 || n. Cf. Gen. 41, 37 s. || o. Cf. I Tim. 3, 16

86 Petrum apostolum *transp. mai* || 87 testantem : clamantem *D* dicentem *mai* || non : num *B*² enim *add. mai* || neque : nec *mai* || 88 a : de *B*^{1 2} *mai mor.* || vana vestra *transp. B*^{1 2} *mai* || 89 pretiosissimo : pretioso *B*^{1 2} *mai mor.* || 90 vel : et *B*^{1 2} *mai* || essemus empti *transp. B*² || redemptio nostra *transp. mai* || 92 at *scripsi cum mor.* : ad *D* id *B*⁸ ideo *B*^{1 2} *mai* || 93 sua *om. B*² || 95 agnoscemus : -scimus *D* || 97 calumniis : -nia *B*^{1 2} *mai* || 99 carcerem : -re* *D mor.* || 101 propheticè *B*² *mai mor.* : prophetie *B*^{1 8} per prophetiae *D* || 102 enim sanctus : omnes sanctos *D* || 103 liberari : -re *D* || vide : videte *D* || in *om. D* || hoc